
                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/4 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

 

BOLETIM INTERNO Nº 012/14 
Publicado em 27 de Maio de 2014 

 

 
 

PRIMEIRA PARTE 
Assuntos do Gabinete 

 

Governo do Estado de Pernambuco 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos – 

SDSDH 

Conselho Estadual de Assistência Social 

 

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

Resolução nº 323 de 31/03/2014 
 
 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 

dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada no 

dia 31 de março de 2014, resolve: 

 

1) Aprovar a Resolução CIB nº 16/2013, publicada no Diário 

Oficial de 31/12/2013, pertinente à pactuação dos Planos de 

Providências de 78 municípios, ambas referem-se ao 

acompanhamento das Metas de Desenvolvimento dos CRAS, 

período 2010/2011, Censo SUAS/CRAS 2011. 

 

2) Aprovar a Resolução CIB nº 15/2013, publicada no Diário 

Oficial de 14/01/2014, que institui a Câmara Técnica para 

realizar estudos, a fim de desenvolver procedimentos para 

garantir a concessão de benefícios eventuais através do repasse 

de recursos do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS ao 

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 

 
3) Aprovar a Resolução CIB nº 01/2014, publicada no Boletim 

Interno de Serviço nº 04/2014, de 11/03/2014, da SEDSDH, 

referente a aprovação da suspensão temporária do repasse de 

recursos de 43 municípios com pendência no envio do 

Demonstrativo Sintético-Financeiro Quadrimestral de 2013. 

 

4) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

5) Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Recife, 31 de março de 2014. 

 

 

 

Resolução nº 324 de 05/05/2014 

 

 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 

dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada no 

dia 05 de maio de 2014, resolve: 

 

1) Aprovar o Termo de Referência do Plano Estadual de 

Capacitação SUAS/RH –  

 

2) Aprovar o Termo de Referência do Capacita SUAS - Programa 

Nacional de Capacitação do Sistema Único da Assistência Social - 

SUAS 2015. 

 

3) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

4) Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Recife, 05 de maio de 2014. 

Resolução nº 325 de 05/05/2014 

 

 

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de 

dezembro de 2006, em Reunião Ordinária do CEAS, realizada no 
dia 04 de fevereiro de 2014, resolve: 

 

1) Aprovar a Prestação de Contas do Fundo Estadual de 

Assistência Social - FEAS, referente ao período de outubro a 

dezembro de 2013. 

 

2) Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

3) Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Recife, 06 de maio de 2014. 

 

 

Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur 

Presidente do Conselho Estadual de  

Assistência Social 

 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS 
 

PORTARIAS SEDSDH DE 23 DE MAIO DE 2014. 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS, RESOLVE: 

 

Nº 107 - Determinar que KILMA LUNA DE CASTRO 

BARROS, mat. nº 143.752-6, passe a ter exercício na Secretaria 

Executiva de Justiça e Direitos Humanos, desta Secretaria, a 

partir de 02-05-2014. 

 

Nº 108 - Determinar que LAÉRCIO GOMES RODRIGUES, 

mat. 1.053.760, passe a ter exercício na Gerência do Sistema 

Único de Assistência Social – GSUAS/SEDAS, desta Secretaria. 

 

 

 

PORTARIAS SEDSDH DE 23 DE MAIO DE 2014. 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições e de acordo com o 

estabelecido no Art. 67, da Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos nº 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE: 

 

Nº 109 – DESIGNAR, EVERALDO BATISTA ROCHA – 

Supervisão FGS-1, matrícula nº 339.582-0, como Fiscal do 

Contrato nº 004/2014 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

016/2013 – TOMADA DE PREÇOS nº 001/2013 – CEL, 

celebrado com o Estado de Pernambuco, por intermédio da 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, com e 

RBF EMPRENDIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

04.532.855/0001-14, cujo objeto é a prestação de serviços na 

elaboração de projetos de arquitetura e projetos 

complementares de obras de engenharia civil destinado às 

Cozinhas Comunitárias, incluindo ainda o desenvolvimento de 

Estudos Preliminares, Desenvolvimento de Layout, e outros 

serviços como: Sondagens de Terrenos, Cronograma-Físico 

Financeiro para obras a serem executadas no âmbito da 

Contratante. 

 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/4 

Nº 110 – DESIGNAR, EVERALDO BATISTA ROCHA – 

Supervisão FGS-1, matrícula nº 339.582-0, como Fiscal do 

Contrato nº 001/2014 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

237.2013.III.PE.133.SEDSDH celebrado com o Estado de 

Pernambuco, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos, com Federação dos Círculos 

Operários de Pernambuco, inscrita no CNPJ/MF sob o  nº 

08.030.694/0001-11 cujo objeto é a prestação de serviços de 

assessoria técnica, administrativa, organização e logística para 

fins de execução das metas atividades do projeto Estruturação 

do sistema de segurança alimentar e nutricional no Estado de 

Pernambuco. 

 

Nº 111 – DESIGNAR, ARQUIMEDES FRANKLIN DE LIMA 

NETO – Assessor de Gestão, matrícula nº 348.572-2, como 

Fiscal do Contrato nº 040/2012 – Processo nº 

041.2012.VII.PE.030.SEDSDH, celebrado com o Estado de 

Pernambuco, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos, com Rima Segurança Ltda, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 09.081.459/0001-31 cujo objeto é a 

prestação do Serviço de Vigilância Armada para atender as 

necessidades da Contratante. 

 
Nº 112 – DESIGNAR, ISOLDA PEDRO DOS REIS – Gestora 

de Telefonia, matrícula nº 168.645-3, como Fiscal do Contrato 

nº 001/2012 – Processo nº 033/2011, celebrado com o 

Estado de Pernambuco, por intermédio da Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, com Antártida 

Refrigeração Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

09.003.609/0001-99, cujo objeto é a locação de 25 (vinte e 

cinco) aparelhos de ar condicionado, sendo 18 (dezoito) para a 

sede da Secretaria Executiva de Justiça e Direitos 

Humanos/SEJUDH, localizada na rua Floriano Peixoto, nº 141, e 

07 (sete) para a unidade da Contratante. 

 

Nº 113 – DESIGNAR, ISOLDA PEDRO DOS REIS – Gestora 

de Telefonia   matrícula nº  168.645-3  como Fiscal do Contrato 

nº 033/2013 – Processo nº 047/2012 celebrado com a 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, com a 

interveniência do Estado de Pernambuco, com Antártida 

Refrigeração Ltda,, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

09.003.609/0001-99 cujo objeto é a prestação de Serviços de 

Manutenção Preventiva e corretiva em 401 (quarenta) aparelhos 

de ar condicionado do tipo Split e 10 (dez) aparelhos de ar 

condicionado do tipo janela para o PROCON/SEDE e  

PROCON/PALMARES. 

 
Nº 114 – DESIGNAR, ALEXANDRE MELO SALES – Gestor 

Administrativo, matrícula nº 348.190-5 como Fiscal do Contrato 

nº 003/2014 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

010.2014.VI.DL.006.SEDSDH, celebrado com o Estado de 

Pernambuco, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos, com Adlim Terceirização em 

Serviços Especializados Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 

07.688.177/0001-71, cujo objeto é a prestação de serviços de 

mão-de-obra terceirizada para atendimento das necessidades do 

Patronato Penitenciário de Pernambuco. 

 

Nº 115 – DESIGNAR, ROSECLEIDE MARIA DOS SANTOS – 

Superintendente Estadual de Apoio à Pessoa Com Deficiência,  
matrícula nº  320.690-4,  como Fiscal do Contrato nº 

001/2013 – Processo nº 065/2012-CPL e DL nº 

005/2012, celebrado com o Estado de Pernambuco, por 

intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 

Humanos, com  Rubens Barros Costa, inscrito no CPF/MF sob o 

nº 053.226.424-04, cujo objeto é a locação de imóvel situado à 

Rua João Ivo da Silva nº 342, Madalena, Recife/PE, CEP: 50720-

100, com a finalidade de acomodar a Superintendência Estadual 

de Apoio à Pessoa  com Deficiência/SEAD. 

 

Nº 116 – DESIGNAR, MARIA DAS GRAÇAS BOTELHO DE 

MELO – Supervisor II, Matrícula nº 238.975-4, como Fiscal do 

Contrato nº 011/2013 – Processo nº 

056.2013.PP.016.SEDSDH, celebrado com o Estado de 

Pernambuco, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos, com AEROTUR SERVIÇOS DE 

VIAGENS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

05.120.923/0001-09, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de reserva, emissão e 

entrega de bilhetes aéreos para viagens nacionais e 

internacionais para atendimento à Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos do Estado de 

Pernambuco. 

 

Nº 117 – DESIGNAR, CARLOS ANTÔNIO SIMÕES – Chefe Do 

Núcleo De Transportes, matrícula nº 330.189-3, como Fiscal do 

Contrato nº 006/2014 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

076.2012.IIPE.050.SAD, celebrado com o Estado de 

Pernambuco, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos, com Locadora Fiori Ltda, inscrita 

no CNPJ sob o nº 08.228.146/0001-09, cujo objeto é a prestação 

de serviços de locação de 01 (dois) veículo tipo caminhonete 

4x2, carroceria aberta, cabine dupla, quatro portas laterais, 

motor a diesel, potência mínima de 140 CV, direção hidráulica, 

tanque de combustível com capacidade de carga mínima de 70 

litros, capacidade de carga mínima de 1.000kg para atender as 

necessidades da Contratante. 

 

Nº 118 – DESIGNAR, MARIA GABRIELA DE MORAES 

RAMOS – Assistente De Gabinete, matrícula nº 358.012-1 como 

Fiscal do Contrato nº 007/2014 – PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 051.2013. V.PE.022.SAD, celebrado com o Estado de 

Pernambuco, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos, com Versailles Service Ltda, 

inscrita no CNPJ sob o nº 02.723.976/0001-18, cujo objeto é a 

contratação de serviço de locação tipo SEDAN, cor preta, quatro 

portas, capacidade para cinco pessoas, direção hidráulica ou 

elétrica, vidros e travas elétricas, entre-eixos de 2.600 mm 

potência mínima de 130 CV, bicombustível, rádio AM/FM com CD 

mp3 para atender as necessidades da Contratante. 

 

Nº 119 – DESIGNAR, CARLOS ANTÔNIO SIMÕES – Chefe do 

Núcleo de Transportes, matrícula nº 330.189-3, como Fiscal do 

Contrato nº 005/2014 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

076.2012.IIPE.050.SAD, celebrado com o Estado de 

Pernambuco, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos, com a LOCADORA FIORI LTDA., 

inscrita no CNPJ, sob o Nº 08.228.146/0001-09, cujo objeto é a 

prestação de serviços de locação de 02 (dois) veículos de 

passeio, quatro portas com capacidade para cinco pessoas, 

direção hidráulica ou elétrica, ar condicionado, vidros e travas 

elétricas motor 1.4, bicombustível para atender as necessidades 

da Contratante. 

 
Nº 120 – DESIGNAR, PEDRO SEVERINO DA SILVA – 

Assistente De Gestão Pública, matrícula nº 348.572-2, como 

Fiscal do Contrato nº 035/2013 – Processo nº 

110.2012.I.PE.067.SAD – ARP nº 010/2012-SAD celebrado 

com o Estado de Pernambuco, por intermédio da Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, com THIAGO 

SALES DOS REIS BRITO-EPP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

07.779.080/0001-74, cujo objeto é a locação de 05 (cinco) 

máquinas de café expresso incluindo o fornecimento de produtos 

de abastecimento para a Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Direitos Humanos. 

 

Nº 121 – DESIGNAR, SÔNIA MARIA DE MORAES 

COUTINHO – Chefe da Unidade de Desenvolvimento e Apoio 

Social/UDAS, matrícula nº 168.861-8, como Fiscal do Contrato 

nº 034/2012 – Processo nº 115.VII.PP.013.SAD – ARP nº 

005/2012-SAD, celebrado com o Estado de Pernambuco, por 

intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 

Humanos, com o Instituto Euvaldo Lodi - IEL, ,  inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº 11.000.361/0001-54 cujo objeto é a  

prestação de serviços de operacionalização do Programa Bolsa-

Estágio do Poder Executivo Estadual, para atuação nas 

dependências da Gerência de Desenvolvimento e Competências e 

Relações do Trabalho e Apoio Social. 

 

Nº 122 – DESIGNAR, ISOLDA PEDRO DOS REIS – Gestora 

de Telefonia, matrícula nº  168.645-3,  como Fiscal do Contrato 

nº 027/2013 – Processo nº 159.2013.II.085SEDSDH, 

celebrado com o Estado de Pernambuco, por intermédio da 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, com 

HIGISERVE MERCANTIL E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA-

ME, inscrita no CNPJ sob o nº14.440.888/0001-98,cujo objeto é 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/4 

a prestação de Serviços de Limpeza e conservação Predial para a 

Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos. 

 

 

 
PORTARIAS SEDSDH DE 23 DE MAIO DE 2014. 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições e de acordo com o 

estabelecido na Portaria SEDSDH Nº 14, publicada no Boletim 

Interno de Serviço – BIS, do dia 25/02/2014, que dispõe sobre a 

designação de Fiscal para acompanhar a execução de Convênios 

celebrados pelo Estado de Pernambuco, por intermédio da 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, 

RESOLVE: 

Nº 123 - DESIGNAR, MARIANA DE ANDRADE DE LIMA 

SUASSUNA, matrícula nº 259.321-1, como Fiscal do Convênio 

nº 216/2009 – SESAN - Processo nº 71000.090619/2009-

92, Registro no SINCOV: 714669/2009, celebrado com a 

União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Social e 

Combate à Fome e esta Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Direitos Humanos, com a interveniência do Estado de 

Pernambuco, que tem por objeto o apoio à implantação de 

programa formativo e produtivo para famílias acampadas e pré-

assentadas no Estado, por meio da construção de sistemas 

coletivos de produção para promover a autonomia e a segurança 

alimentar e nutricional. 

 

Nº 124 - DESIGNAR, MARIANA DE ANDRADE DE LIMA 

SUASSUNA, matrícula nº 259.321-1, como Fiscal do Convênio 

nº 019/2012 – SESAN - Processo nº 71000.081033/2012-

32, Registro no SINCOV: 774317/2012, celebrado com a 

União, por meio do Ministério do Desenvolvimento Social e 

Combate à Fome e esta Secretaria de Desenvolvimento Social e 

Direitos Humanos, com a interveniência do Estado de 

Pernambuco, que tem por objeto o fortalecimento do Conselho 

Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional e da Câmara 

Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional do Estado, 
sensibilizando os municípios para adesão ao SISAN. 

 

Nº 125 - DESIGNAR, SÂMIA GUEDES LIMA, matrícula nº 

358.239-6, como Fiscal do Convênio nº 001/2010, celebrado 

com a COMPANHIA PETROQUÍMICA DE PERNAMBUCO - 

PETROQUÍMICASUAPE e esta Secretaria de Desenvolvimento 

Social e Direitos Humanos, com a interveniência do Estado de 

Pernambuco, que tem por objeto a reforma, ampliação e 

qualificação da estrutura do Centro Social Urbano “Afrânio 

Godói” e de seu entorno. 

 

Nº 126 - DESIGNAR, SÂMIA GUEDES LIMA, matrícula nº 

358.239-6, como Fiscal do Convênio nº 

754582/2010/SNAS/MDS - Processo nº 

71001.012646/2010-58, celebrado com a União, por meio do 

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome e esta 

Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, com a 

interveniência do Estado de Pernambuco, que tem por objeto 

Equipar e Modernizar os 55 (cinquenta e cinco) Centros de 

Referência de Assistência Social – CRAS. 

 

Nº 127 - DESIGNAR, RAFAEL SILVA WEST, matrícula nº 

330.191-5, como Fiscal do Convênio nº 

750725/2010/SNAS/MDS Processo nº 

71001.012484/2010-58, Registro no SINCOV: 49298/2010, 

celebrado com a União, por meio do Ministério do 

Desenvolvimento Social e Combate à Fome e esta Secretaria de 

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, com a 

interveniência do Estado de Pernambuco, que tem por objeto a 

Aquisição de Materiais de Consumo. 

 

Nº 128 - DESIGNAR, JOELSON RODRIGUES REIS SILVA, 

matrícula nº 349.849-2, como Fiscal do Convênio nº 

751076/2010/SNAS/MDS - Processo nº 

71001.026218/2010-11, Registro no SINCOV: 

099603/2010, celebrado com a União, por meio do Ministério 

do Desenvolvimento Social e Combate à Fome e esta Secretaria 

de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, com a 

interveniência do Estado de Pernambuco, que tem por objeto 

promover socorro e a assistência às pessoas afetadas por 

desastres, o restabelecimento das atividades essenciais e a 

recuperação dos danos causados, especialmente nos casos de 

situação de emergência e estado de calamidade pública 

reconhecidos pelo Governo Federal. 

 

Nº 129 - DESIGNAR, JOELSON RODRIGUES REIS SILVA, 

matrícula nº 349.849-2, como Fiscal do Convênio nº 

751072/2010/SNAS/MDS - Processo nº 

71001.026219/2010-57, Registro no SINCOV: 

099712/2010, celebrado com a União, por meio do Ministério 

do Desenvolvimento Social e Combate à Fome e esta Secretaria 

de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, com a 

interveniência do Estado de Pernamb  uco, que tem por 

objeto Construir, Equipar e Prover Centros de Convivência da 

Juventude e/ou de Atendimento a Criança e ao Adolescente. 

 

Nº 130 - DESIGNAR, JOELSON RODRIGUES REIS SILVA, 

matrícula nº 349.849-2, como Fiscal do Convênio nº 

750911/2010/SNAS/MDS - Processo nº 

71001.026029/2010-30, Registro no SINCOV: 

099727/2010, celebrado com a União, por meio do Ministério 

do Desenvolvimento Social e Combate à Fome e esta Secretaria 

de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, com a 

interveniência do Estado de Pernambuco, que tem por objeto 

Construir, Equipar e Prover Centro de Referência da Assistência 

Social - CRAS. 

 

 

 

 

 

BERNADO JUAREZ D’ALMEIDA 

Secretário Estadual de Desenvolvimento Social  

e Direitos Humanos 

 

 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS 

HUMANOS 

SECRETARIA EXECUTIVA DE COORDENAÇÃO DA GESTÃO 

Gerência de Desenvolvimento de Competências, 

Relações do Trabalho e Apoio Social 

 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 
Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida na Portaria SAD nº 763, de 10.05.2012, 

publicada em 11.05.2012, resolve conceder os despachos abaixo 

relacionados: 

 

Em, 04 / 02 /2014 

 

 

ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

 

PROC. SIGEPE Nº 4800553-7/2014 – ALDO AZEVEDO DE 

BARROS, mat. 140.127-0: DEFIRO a Anotação do Tempo de 

Serviço de 09(nove) anos, 02(dois) meses e 00(zero) dias, 

conforme Parecer nº 09/2014 – COJUR, desta Secretaria. 

 

 

 

 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 

16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 

despachos abaixo relacionados: 

 

Em, 12 /05 /2014 

ANOTAÇÃO DE CURSOS 

PROC. SIGEPE Nº 4804890-6/2014 – IZABELLA COCRI DA 

COSTA HERCULANO,  matrícula nº 358.162-4: Defiro o 

pedido, com base nas informações cadastrais, desta Secretaria. 



                     

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    4/4 

REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DE ESTABILIDADE FINANCEIRA 

PROC. SIGEPE Nº 4802772-3/2014 – JOSENILDO 

MIRANDA LUNA,  matrícula nº 170.505-9: Indefiro o pedido, 

com base nas informações cadastrais e Parecer Jurídico nº 

13/2014, desta Secretaria. 

 

 

 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 

16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 

despachos abaixo relacionados: 

Em, 16 /05 /2014 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

 

 

 

ERRATA 

No Processo nº 4805277-6/2014 – VALERIA LOURDES DE 

MORAIS C. ALBUQUERQUE, MAT. 112.917-1 – GOZO DE LIC. 

PRÊMIO, publicado no BI Nº 011/2014 de 13/05/2014, Onde se 

lê: A PARTIR DE  23/04/2014, Leia-se: A PARTIR DE 

16/04/2014. 

 

 

 

 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 

16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 

despachos abaixo relacionados: 

Em, 19 /05 /2014 

LICENÇA-PRÊMIO GOZO 

 

 

DESPACHO DA GERÊNCIA  DE DESENVOLVIMENTO DE 

COMPETÊNCIAS, RELAÇÕES DO TRABALHO E APOIO 

SOCIAL: 

 

 

Em 01/04/2014 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (h)  da Portaria SAD nº  325, de 

07.02.2014, publicada  em 08.02.2014, resolve: Tornar sem 

efeito o processo nº 4801144-4/2014, do Gozo de Licença 

Prêmio (30 dias), referente ao 2º decênio, a partir de 

06.01.2014, do servidor MANOEL CANUTO  DE MESQUITA, 

mat. 105.087-7, publicado no DOE de 15.02.2014, nos termos 
do Artigo 113, Item II, da Lei nº 6.123, de 20.07.1968,  com 

base nas informações contidas no processo nº 4803188-5/2014. 

 

A Gerente de Desenvolvimento de Competências, Relações do 

Trabalho e Apoio Social, por delegação do Senhor Secretário de 

Administração, contida no item (f)  da Portaria SAD nº  1000, de 

16.04.2014, publicada  em 17.04.2014, resolve conceder os 

despachos abaixo relacionados: 

Em, 19 / 05 /2014 

ABONO DE PERMANÊNCIA 

PROC. Nº 4802406-6/2014 – ROMILDO MANOEL DE LUNA, 

mat. nº 120.158-1: Defiro o pedido, com base nas informações 

cadastrais e Parecer Jurídico nº 31/2014, a partir de 

29.05.2011. 

 

EDILENE ANUNCIADA GOMES DA SILVA 
Gerente de Desenvolvimento de Competências, 

Relações do Trabalho e Apoio Social 

 

 
 

 

SEGUNDA PARTE 

Assuntos do Pessoal 
 
 

Sem alteração 
  

TERCEIRA PARTE 

Assuntos Gerais e de Administração 
 

Sem alteração 
 

QUARTA PARTE 
Assuntos Disciplinares 

 

Sem alteração 
 
 

 
 
 

27 de Maio de 2014. 

 

 

 

Maria Aureci Moura dos Santos Chaves 

Secretária Executiva de Coordenação e Gestão  
 

NOME DO 

SERVIDOR 

MAT PROCESS

O 

DIAS A 

PARTIR 

DE 

DEC

ÊNI

O 

ABDÊNEGO 

SEVERINO DA 

SILVA 

123.961-9 4805744-

5/2014 

30 19/05/2

014 

2º 

NOME DO 

SERVIDOR 

MAT PROCESSO DIAS A 

PARTIR 

DE 

DECÊNI

O 

MARIA DE 

LOURDES 

MENDES 

 112.36

0-2 

4805574-

6/2014 

30 07/07/2

014 

3º 

TANIA MARIA 

SIMPLICIO 

BARBOSA 

177.09

4-2 

4805514-

0/2014 

30 25/07/2

014 

2º 

JOSÉ AFONSO 

SIQUEIRA 

110.78

4-4 

4805506-

1/2014 

30 02/06/2

014 

1º 


